

2002年1月29日
富士通株式会社
 東京都千代田区丸の内1-6-1
 (コード番号)6702
 (お問い合わせ先)
 広報室長 八木 隆
 TEL (03)3215-5236

2001年度 第3四半期
連結決算概要

| | 第3四半期 〔10月1日～12月31日〕 | | | 9ヶ月累計 〔4月1日～12月31日〕 | | |
|------------|-------------------------|--------------|------------|------------------------|--------------|-----------|
| | 2001年度 | 2000年度 | 前年同期比 | 2001年度 | 2000年度 | 前年同期比 |
| 売上高 | 億円 10,587 | 億円 12,127 | % ▲12.7 | 億円 34,464 | 億円 37,033 | % ▲6.9 |
| 営業利益 | ▲458 | 76 | - | ▲1,049 | 1,079 | - |
| 経常利益 | ▲631 | ▲73 | - | ▲1,707 | 576 | - |
| 当期純利益 | ▲1,061 | ▲690 | - | ▲2,809 | ▲517 | - |
| 一株当たり当期純利益 | 円 ▲53.56 | 円 ▲35.04 | % - | 円 ▲141.86 | 円 ▲26.34 | % - |

注1) 上記、各利益のマイナス(▲)表示は損失であります。

注2) 財務数値につきましては監査対象外であります。

[連結損益計算書]

【第3四半期】

(単位：百万円)

| 科 目 | 2001年度 第3四半期 2001年10月1日～ 2001年12月31日 | | 2000年度 第3四半期 2000年10月1日～ 2000年12月31日 | | 前年同期比 | |
|---------------------|--|--------|--|-------|-----------|--------|
| | | 売上高比 | | 売上高比 | | 増減率 |
| | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 1,058,727 | 100.0 | 1,212,758 | 100.0 | ▲ 154,031 | ▲ 12.7 |
| 売 上 原 価 | 788,899 | 74.5 | 883,100 | 72.8 | ▲ 94,201 | ▲ 10.7 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 315,650 | 29.8 | 321,991 | 26.6 | ▲ 6,341 | ▲ 2.0 |
| 営 業 利 益 | ▲ 45,822 | ▲ 4.3 | 7,667 | 0.6 | ▲ 53,489 | - |
| 営 業 外 損 益 | | | | | | |
| 退職給付積立不足償却額 | ▲ 9,015 | | ▲ 5,964 | | ▲ 3,051 | |
| 金 融 収 支 | ▲ 6,721 | | ▲ 10,872 | | 4,151 | |
| 持分法による投資利益 | ▲ 2,417 | | 5,727 | | ▲ 8,144 | |
| そ の 他 | 817 | | ▲ 3,944 | | 4,761 | |
| 計 | ▲ 17,336 | ▲ 1.7 | ▲ 15,053 | ▲ 1.2 | ▲ 2,283 | |
| 経 常 利 益 | ▲ 63,158 | ▲ 6.0 | ▲ 7,386 | ▲ 0.6 | ▲ 55,772 | - |
| 特 別 損 益 | | | | | | |
| 事業構造改善費用 | ▲ 100,549 | ▲ 9.5 | ▲ 62,817 | ▲ 5.2 | ▲ 37,732 | |
| 投資有価証券売却益 | - | - | 9,939 | 0.8 | ▲ 9,939 | |
| 計 | ▲ 100,549 | ▲ 9.5 | ▲ 52,878 | ▲ 4.4 | ▲ 47,671 | - |
| 税金等調整前当期純利益 | ▲ 163,707 | ▲ 15.5 | ▲ 60,264 | ▲ 5.0 | ▲ 103,443 | - |
| 法 人 税 等 | ▲ 51,792 | ▲ 4.9 | 9,749 | 0.8 | ▲ 61,541 | - |
| 少 数 株 主 利 益 | ▲ 5,732 | ▲ 0.6 | ▲ 982 | ▲ 0.1 | ▲ 4,750 | - |
| 当 期 純 利 益 | ▲ 106,183 | ▲ 10.0 | ▲ 69,031 | ▲ 5.7 | ▲ 37,152 | - |

【9ヶ月累計】

(単位：百万円)

| 科 目 | 2001年度 9ヶ月累計 2001年4月1日～ 2001年12月31日 | | 2000年度 9ヶ月累計 2000年4月1日～ 2000年12月31日 | | 前年同期比 | |
|---------------------|---|--------|---|--------|-----------|-------|
| | | 売上高比 | | 売上高比 | | 増減率 |
| | | % | | % | | % |
| 売 上 高 | 3,446,470 | 100.0 | 3,703,328 | 100.0 | ▲ 256,858 | ▲ 6.9 |
| 売 上 原 価 | 2,548,902 | 74.0 | 2,643,406 | 71.4 | ▲ 94,504 | ▲ 3.6 |
| 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 | 1,002,532 | 29.0 | 951,968 | 25.7 | 50,564 | 5.3 |
| 営 業 利 益 | ▲ 104,964 | ▲ 3.0 | 107,954 | 2.9 | ▲ 212,918 | - |
| 営 業 外 損 益 | | | | | | |
| 退職給付積立不足償却額 | ▲ 26,827 | | ▲ 17,892 | | ▲ 8,935 | |
| 金 融 収 支 | ▲ 25,046 | | ▲ 27,988 | | 2,942 | |
| 持分法による投資利益 | 1,559 | | 8,912 | | ▲ 7,353 | |
| そ の 他 | ▲ 15,424 | | ▲ 13,325 | | ▲ 2,099 | |
| 計 | ▲ 65,738 | ▲ 2.0 | ▲ 50,293 | ▲ 1.3 | ▲ 15,445 | |
| 経 常 利 益 | ▲ 170,702 | ▲ 5.0 | 57,661 | 1.6 | ▲ 228,363 | - |
| 特 別 損 益 | | | | | | |
| 事業構造改善費用 | ▲ 303,494 | ▲ 8.8 | ▲ 88,377 | ▲ 2.4 | ▲ 215,117 | |
| 退職給付積立不足一括償却額 | - | - | ▲ 415,615 | ▲ 11.2 | 415,615 | |
| 退職給付信託設定益 | - | - | 460,280 | 12.4 | ▲ 460,280 | |
| 投資有価証券売却益 | - | - | 14,129 | 0.4 | ▲ 14,129 | |
| 子会社株式売却益 | - | - | 12,068 | 0.3 | ▲ 12,068 | |
| 計 | ▲ 303,494 | ▲ 8.8 | ▲ 17,515 | ▲ 0.5 | ▲ 285,979 | - |
| 税金等調整前当期純利益 | ▲ 474,196 | ▲ 13.8 | 40,146 | 1.1 | ▲ 514,342 | - |
| 法 人 税 等 | ▲ 179,789 | ▲ 5.2 | 89,774 | 2.4 | ▲ 269,563 | - |
| 少 数 株 主 利 益 | ▲ 13,504 | ▲ 0.4 | 2,164 | 0.1 | ▲ 15,668 | - |
| 当 期 純 利 益 | ▲ 280,903 | ▲ 8.2 | ▲ 51,792 | ▲ 1.4 | ▲ 229,111 | - |

[連結貸借対照表]

(単位：百万円)

| 科 目 | 2001年度第3四半期 | | 2001年度中間期 | | 2000年度 | | 増 減 (2001年度第3四半期 - 2001年度中間期) |
|-----------------|-------------|-------|------------|-------|------------|-------|-------------------------------------|
| | (2001年12月末) | 構成比 | (2001年9月末) | 構成比 | (2001年3月末) | 構成比 | |
| | | % | | % | | % | |
| 資 産 の 部 | | | | | | | |
| 流 動 資 産 | 2,323,486 | 49.6 | 2,402,975 | 50.2 | 2,737,504 | 52.6 | ▲ 79,489 |
| 現預金及び有価証券 | 258,130 | | 235,697 | | 319,728 | | 22,433 |
| 売掛債権 | 753,544 | | 933,433 | | 1,188,597 | | ▲ 179,889 |
| 棚卸資産 | 874,135 | | 855,980 | | 896,842 | | 18,155 |
| その他 | 437,677 | | 377,865 | | 332,337 | | 59,812 |
| 固 定 資 産 | 2,361,648 | 50.4 | 2,380,493 | 49.8 | 2,462,567 | 47.4 | ▲ 18,845 |
| 有形固定資産 | 1,285,435 | | 1,316,545 | | 1,383,795 | | ▲ 31,110 |
| 無形固定資産 | 281,693 | | 283,930 | | 294,513 | | ▲ 2,237 |
| 投資等 | 794,520 | | 780,018 | | 784,259 | | 14,502 |
| 資 産 合 計 | 4,685,134 | 100.0 | 4,783,468 | 100.0 | 5,200,071 | 100.0 | ▲ 98,334 |
| 負 債 の 部 | | | | | | | |
| 流 動 負 債 | 2,034,562 | 43.4 | 2,133,586 | 44.6 | 2,443,673 | 47.0 | ▲ 99,024 |
| 買掛債務 | 682,911 | | 773,159 | | 1,055,442 | | ▲ 90,248 |
| 社債及び短期借入金 | 808,918 | | 753,977 | | 683,935 | | 54,941 |
| その他 | 542,733 | | 606,450 | | 704,296 | | ▲ 63,717 |
| 固 定 負 債 | 1,514,753 | 32.3 | 1,409,659 | 29.5 | 1,325,024 | 25.5 | 105,094 |
| 社債及び長期借入金 | 1,171,749 | | 1,089,969 | | 952,289 | | 81,780 |
| その他 | 343,004 | | 319,690 | | 372,735 | | 23,314 |
| 負 債 合 計 | 3,549,315 | 75.7 | 3,543,245 | 74.1 | 3,768,697 | 72.5 | 6,070 |
| 少 数 株 主 持 分 | 214,966 | 4.6 | 217,077 | 4.5 | 216,991 | 4.1 | ▲ 2,111 |
| 資 本 の 部 | | | | | | | |
| 資 本 金 | 314,924 | 6.7 | 314,921 | 6.6 | 314,652 | 6.1 | 3 |
| 資 本 準 備 金 | 510,021 | 10.9 | 510,017 | 10.6 | 505,449 | 9.7 | 4 |
| 連 結 剰 余 金 | 185,907 | 4.0 | 296,483 | 6.2 | 483,709 | 9.3 | ▲ 110,576 |
| その他有価証券評価差額金 | ▲ 1,740 | ▲ 0.0 | 3,561 | 0.1 | 19,035 | 0.4 | ▲ 5,301 |
| 為替換算調整勘定 | ▲ 88,159 | ▲ 1.9 | ▲ 101,638 | ▲ 2.1 | ▲ 108,451 | ▲ 2.1 | 13,479 |
| 自己株式 | ▲ 100 | ▲ 0.0 | ▲ 198 | ▲ 0.0 | ▲ 11 | ▲ 0.0 | 98 |
| 資 本 合 計 | 920,853 | 19.7 | 1,023,146 | 21.4 | 1,214,383 | 23.4 | ▲ 102,293 |
| 負債、少数株主持分及び資本合計 | 4,685,134 | 100.0 | 4,783,468 | 100.0 | 5,200,071 | 100.0 | ▲ 98,334 |
| 有 利 子 負 債 残 高 | 1,980,667 | 42.3 | 1,843,946 | 38.5 | 1,636,224 | 31.5 | 136,721 |

< ご参考 >

(単位：億円)

| | 2001年度 (予想) | 2001年度中間期 (実績) | 2000年度 (実績) | 増 減 (01年-00年) | 増減率 |
|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|----------------------|
| | | | | | % |
| 設 備 投 資 (うち半導体) | 3,400 (1,200) | 1,917 (1,073) | 4,380 (1,968) | ▲ 980 (▲ 768) | ▲ 22.4 (▲ 39.0) |
| 減 価 償 却 費 | 3,450 | 1,655 | 3,234 | 215 | 6.7 |

[事業の種類別セグメント情報]

【第3四半期】

(単位：百万円)

| | | | 2001年度 第3四半期 (2001年10月1日～ 2001年12月31日) | 2000年度 第3四半期 (2000年10月1日～ 2000年12月31日) | 前年同期比 | |
|--------|-----|-----------------|--|--|-----------------------|--------|
| | | | | | | 増減率(%) |
| ソフトウェア | 売上高 | 国内 | 276,201 | 264,159 | 12,042 | 4.6 |
| | | 海外 | 134,390 | 134,955 | ▲ 565 | ▲ 0.4 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 410,591 | 399,114 | 11,477 | 2.9 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 6,888 | 10,542 | ▲ 3,654 | ▲ 34.7 |
| | | 計 | 417,479 | 409,656 | 7,823 | 1.9 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | 19,212 (4.6%) | 3,299 (0.8%) | 15,913 (3.8%) | 5.8倍 |
| 情報処理 | 売上高 | 国内 | 228,501 | 235,568 | ▲ 7,067 | ▲ 3.0 |
| | | 海外 | 93,921 | 127,397 | ▲ 33,476 | ▲ 26.3 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 322,422 | 362,965 | ▲ 40,543 | ▲ 11.2 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 45,694 | 49,647 | ▲ 3,953 | ▲ 8.0 |
| | | 計 | 368,116 | 412,612 | ▲ 44,496 | ▲ 10.8 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | 5,499 (1.5%) | ▲ 5,886 (▲ 1.4%) | 11,385 (2.9%) | - |
| 通信 | 売上高 | 国内 | 76,985 | 65,968 | 11,017 | 16.7 |
| | | 海外 | 49,928 | 91,814 | ▲ 41,886 | ▲ 45.6 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 126,913 | 157,782 | ▲ 30,869 | ▲ 19.6 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 2,462 | 2,864 | ▲ 402 | ▲ 14.0 |
| | | 計 | 129,375 | 160,646 | ▲ 31,271 | ▲ 19.5 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | ▲ 17,430 (▲ 13.5%) | ▲ 9,308 (▲ 5.8%) | ▲ 8,122 (▲ 7.7%) | - |
| 電子デバイス | 売上高 | 国内 | 58,662 | 98,714 | ▲ 40,052 | ▲ 40.6 |
| | | 海外 | 61,040 | 105,831 | ▲ 44,791 | ▲ 42.3 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 119,702 | 204,545 | ▲ 84,843 | ▲ 41.5 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 18,847 | 38,984 | ▲ 20,137 | ▲ 51.7 |
| | | 計 | 138,549 | 243,529 | ▲ 104,980 | ▲ 43.1 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | ▲ 37,609 (▲ 27.1%) | 32,539 (13.4%) | ▲ 70,148 (▲ 40.5%) | - |
| 金融 | 売上高 | 国内 | 19,877 | 20,073 | ▲ 196 | ▲ 1.0 |
| | | 海外 | - | - | - | - |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 19,877 | 20,073 | ▲ 196 | ▲ 1.0 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 1,856 | 2,390 | ▲ 534 | ▲ 22.3 |
| | | 計 | 21,733 | 22,463 | ▲ 730 | ▲ 3.2 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | 854 (3.9%) | 737 (3.3%) | 117 (0.6%) | 15.9 |
| その他 | 売上高 | 国内 | 46,415 | 49,610 | ▲ 3,195 | ▲ 6.4 |
| | | 海外 | 12,807 | 18,669 | ▲ 5,862 | ▲ 31.4 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 59,222 | 68,279 | ▲ 9,057 | ▲ 13.3 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 31,409 | 33,081 | ▲ 1,672 | ▲ 5.1 |
| | | 計 | 90,631 | 101,360 | ▲ 10,729 | ▲ 10.6 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | ▲ 1,473 (▲ 1.6%) | 4,325 (4.3%) | ▲ 5,798 (▲ 5.9%) | - |
| 消去/全社 | | 売上高 | ▲ 107,156 | ▲ 137,508 | 30,352 | |
| | | 営業利益 | ▲ 14,875 | ▲ 18,039 | 3,164 | |
| 合計 | 売上高 | 国内 | 706,641 | 734,092 | ▲ 27,451 | ▲ 3.7 |
| | | 海外 | 352,086 | 478,666 | ▲ 126,580 | ▲ 26.4 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 1,058,727 | 1,212,758 | ▲ 154,031 | ▲ 12.7 |
| | | セグメント間の内部売上高 | - | - | - | - |
| | | 計 | 1,058,727 | 1,212,758 | ▲ 154,031 | ▲ 12.7 |
| | | 営業利益 (営業利益率) | ▲ 45,822 (▲ 4.3%) | 7,667 (0.6%) | ▲ 53,489 (▲ 4.9%) | - |

* 当年度期首に行った製品区分の見直しに伴い、2000年度第3四半期の数値を組替えて表示しております。

【9ヶ月累計】

(単位：百万円)

| | | | 2001年度 9ヶ月累計 (2001年4月1日～ 2001年12月31日) | 2000年度 9ヶ月累計 (2000年4月1日～ 2000年12月31日) | 前年同期比 | |
|-----------------|-----|-----------------------|---|---|-----------------|--------|
| | | | | | 増減率(%) | |
| ソフトウェア・ サービス | 売上高 | 国内 | 943,184 | 893,604 | 49,580 | 5.5 |
| | | 海外 | 399,191 | 401,474 | ▲ 2,283 | ▲ 0.6 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 1,342,375 | 1,295,078 | 47,297 | 3.7 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 37,572 | 38,769 | ▲ 1,197 | ▲ 3.1 |
| | | 計 | 1,379,947 | 1,333,847 | 46,100 | 3.5 |
| 営業利益 (営業利益率) | | 67,539 (4.9%) | 58,728 (4.4%) | 8,811 (0.5%) | 15.0 | |
| 情報処理 | 売上高 | 国内 | 693,874 | 719,437 | ▲ 25,563 | ▲ 3.6 |
| | | 海外 | 298,757 | 364,847 | ▲ 66,090 | ▲ 18.1 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 992,631 | 1,084,284 | ▲ 91,653 | ▲ 8.5 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 160,771 | 175,181 | ▲ 14,410 | ▲ 8.2 |
| | | 計 | 1,153,402 | 1,259,465 | ▲ 106,063 | ▲ 8.4 |
| 営業利益 (営業利益率) | | 550 (0.0%) | ▲ 422 (▲ 0.0%) | 972 (0.0%) | - | |
| 通信 | 売上高 | 国内 | 245,213 | 219,852 | 25,361 | 11.5 |
| | | 海外 | 196,913 | 278,578 | ▲ 81,665 | ▲ 29.3 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 442,126 | 498,430 | ▲ 56,304 | ▲ 11.3 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 9,139 | 8,849 | 290 | 3.3 |
| | | 計 | 451,265 | 507,279 | ▲ 56,014 | ▲ 11.0 |
| 営業利益 (営業利益率) | | ▲ 52,768 (▲ 11.7%) | ▲ 1,218 (▲ 0.2%) | ▲ 51,550 (▲ 11.5%) | - | |
| 電子デバイス | 売上高 | 国内 | 202,333 | 277,954 | ▲ 75,621 | ▲ 27.2 |
| | | 海外 | 213,451 | 286,400 | ▲ 72,949 | ▲ 25.5 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 415,784 | 564,354 | ▲ 148,570 | ▲ 26.3 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 69,172 | 109,042 | ▲ 39,870 | ▲ 36.6 |
| | | 計 | 484,956 | 673,396 | ▲ 188,440 | ▲ 28.0 |
| 営業利益 (営業利益率) | | ▲ 73,166 (▲ 15.1%) | 89,133 (13.2%) | ▲ 162,299 (▲ 28.3%) | - | |
| 金融 | 売上高 | 国内 | 70,345 | 71,798 | ▲ 1,453 | ▲ 2.0 |
| | | 海外 | - | - | - | - |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 70,345 | 71,798 | ▲ 1,453 | ▲ 2.0 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 6,261 | 6,388 | ▲ 127 | ▲ 2.0 |
| | | 計 | 76,606 | 78,186 | ▲ 1,580 | ▲ 2.0 |
| 営業利益 (営業利益率) | | 2,872 (3.7%) | 2,406 (3.1%) | 466 (0.6%) | 19.4 | |
| その他 | 売上高 | 国内 | 138,519 | 136,124 | 2,395 | 1.8 |
| | | 海外 | 44,690 | 53,260 | ▲ 8,570 | ▲ 16.1 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 183,209 | 189,384 | ▲ 6,175 | ▲ 3.3 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 92,198 | 94,483 | ▲ 2,285 | ▲ 2.4 |
| | | 計 | 275,407 | 283,867 | ▲ 8,460 | ▲ 3.0 |
| 営業利益 (営業利益率) | | ▲ 331 (▲ 0.1%) | 8,031 (2.8%) | ▲ 8,362 (▲ 2.9%) | - | |
| 消去/全社 | | 売上高 営業利益 | ▲ 375,113 ▲ 49,660 | ▲ 432,712 ▲ 48,704 | 57,599 ▲ 956 | |
| 合計 | 売上高 | 国内 | 2,293,468 | 2,318,769 | ▲ 25,301 | ▲ 1.1 |
| | | 海外 | 1,153,002 | 1,384,559 | ▲ 231,557 | ▲ 16.7 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 3,446,470 | 3,703,328 | ▲ 256,858 | ▲ 6.9 |
| | | セグメント間の内部売上高 | - | - | - | - |
| | | 計 | 3,446,470 | 3,703,328 | ▲ 256,858 | ▲ 6.9 |
| 営業利益 (営業利益率) | | ▲ 104,964 (▲ 3.0%) | 107,954 (2.9%) | ▲ 212,918 (▲ 5.9%) | - | |

* 当年度期首に行った製品区分の見直しに伴い、2000年度9ヶ月累計の数値を組替えて表示しております。

[経営成績]

当第3四半期における当社グループを取り巻く状況は、同時多発テロ事件以降米国における景気後退が深まり、欧州、アジアでも景気が一段と減速したほか、日本においても輸出や設備投資の減少に加えて個人消費も低迷を深めるなど世界的に景気が悪化いたしました。このような経済環境のもと、需給バランスの悪化していた携帯電話などについては在庫調整が進み、年末にかけては米国などの一部地域で個人消費に底入れの兆しがみられましたが、通信事業会社をはじめとした企業の設備投資が依然として抑制されていることに加え、半導体市況が未だ底入れに達せず悪化し続けたことなどにより、総じて厳しい状況で推移いたしました。

(1) 連結業績

このような状況のもと、当第3四半期における売上高の状況は次のとおりです。

1. ソフトウェア・サービスは4,105億円(前年同期比3%増)

国内ではアウトソーシングをはじめとしたサービスビジネスが堅調に推移いたしました。海外では円安の影響により子会社の円換算した売上が増加したものの、欧米においては企業のIT投資抑制の影響を受けサービスビジネスの売上が減少したことなどにより、全体の売上は前年同期比3%増にとどまりました。

2. 情報処理は3,224億円(前年同期比11%減)

国内では大規模システム向けの大型サーバやファイルの売上が引き続き増加したほか、携帯電話についても第2四半期に投入した新機種が比較的好調に推移いたしました。一方、パーソナルコンピュータについては、世界的に需要が前年を大きく下回っており、国内においても売上が落ち込みました。この結果、国内全体の売上は前年を下回りました。海外においては、デスクトップパソコン用小型磁気ディスク装置の生産を終息したことにより、売上が大きく減少いたしました。

3. 通信は1,269億円(前年同期比20%減)

国内においては、IMT-2000対応の交換システムや基地局システムなどの売上が増加いたしました。海外では、北米を中心に通信事業会社が投資を大幅に抑制しており、当面、回復の目処が立たない状況にあります。この影響を受け北米向け光伝送システムの売上が大幅に落ち込み、全体の売上は減少いたしました。

4. 電子デバイスは1,197億円(前年同期比41%減)

半導体の需給環境は、需要の大幅な減少に伴い深刻な在庫・生産調整が続くなど、引き続き過去に例を見ない厳しい状況にあります。フラッシュメモリ、ロジックIC、SAWフィルタ及び化合物半導体などの主要品すべての売上が大幅に減少いたしました。

これらの結果、売上高は1兆587億円と前年同期比13%の減収となりました。

利益面では、ソフトウェア・サービスの営業利益が国内におけるサービスビジネスの売上増加と海外子会社の構造改革の進捗などにより大幅に増加したほか、情報処理においても、小型磁気ディスク装置やパーソナルコンピュータの売上は減少したものの、サーバやファイルなどのシステム機器や携帯電話の売上増により営業利益を計上いたしました。一方、北米を中心とした通信事業会社の投資抑制が続き、光伝送システムの需要減少と価格低下の影響を受け通信の営業損失は拡大しました。電子デバイスについては大幅な需要の減少、それによる生産稼働率の低下に加え、深刻な価格低下の影響を受け、大幅な営業損失を計上し、グループ全体では営業損失で458億円(前年同期は営業利益76億円)、経常損失で631億円(同経常損失73億円)を計上いたしました。また、収益力の抜本的な回復を図ることを目的として、デスクトップパソコン用小型磁気ディスク装置からの撤退、海外半導体製造工場再編などの事業構造改善費用を計上したことにより、当期純損失は1,061億円(同当期純損失690億円)となりました。

(2) 2001年度の業績予想の修正

10月時予想以後、米国における景気後退が深まり、世界経済の低迷は構造的な深刻さを増しております。米国においては年末にかけて個人消費に底入れの兆しは見られるものの、日本国内の景気は設備投資、個人消費ともに年明け以降も一段の減速が予測されております。なかでも北米に端を発した通信事業会社の投資抑制は当面回復が望めない状態であり、また半導体市況も年度内における需給関係の改善は期待出来ない状況が続いております。

当社グループの第3四半期の状況は予測の範囲に留まりましたが、これらを背景として、電子デバイス、光伝送装置、パーソナルコンピュータ、小型磁気ディスク装置及びサービスビジネスなどの第4四半期の業績に大きな影響が見込まれます。また、円安に伴い海外における現地通貨建の構造改革に関わる費用の増加が予想される他、各部門において一層の事業構造改革の推進を必要としております。

これらを踏まえ、現時点における業績見通しを10月時予想より修正し、以下のとおりといたします。

[連 結]

(単位：億円)

| | 2001年度予想 | | | 2000年度実績 |
|-----------|----------|---------|---------|----------|
| | 10月時予想 | 修正予想 | 差 異 | |
| 売 上 高 | 52,000 | 50,000 | ▲ 2,000 | 54,844 |
| 営 業 利 益 | 0 | ▲ 750 | ▲ 750 | 2,440 |
| 経 常 利 益 | ▲ 1,000 | ▲ 1,700 | ▲ 700 | 1,897 |
| 特 別 損 益 | ▲ 3,500 | ▲ 4,200 | ▲ 700 | ▲ 321 |
| 当 期 純 利 益 | ▲ 3,100 | ▲ 3,800 | ▲ 700 | 85 |

[単 独]

(単位：億円)

| | 2001年度予想 | | | 2000年度実績 |
|-----------|----------|---------|---------|----------|
| | 10月時予想 | 修正予想 | 差 異 | |
| 売 上 高 | 31,000 | 30,000 | ▲ 1,000 | 33,822 |
| 営 業 利 益 | ▲ 200 | ▲ 750 | ▲ 550 | 1,002 |
| 経 常 利 益 | ▲ 400 | ▲ 900 | ▲ 500 | 1,074 |
| 特 別 損 益 | ▲ 3,200 | ▲ 3,900 | ▲ 700 | ▲ 419 |
| 当 期 純 利 益 | ▲ 2,100 | ▲ 2,700 | ▲ 600 | 466 |

上記見通しには、主要市場における製品・部品の需給動向（日本及び欧米など）、為替相場、日米の株式市況、などに不透明な面があり、実際の業績は見通しと異なる場合がありえることをご承知おき願います。

<ご参考>

1. セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

(単位：億円)

| | | | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) | 前年比 | |
|-----------------|-----------------|--------------------|----------------------|-------------------|------------------|----------------------|---------|--------|
| | | | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | | 増減率(%) | |
| ソフトウェア・ サービス | 売上高 | 国内 | 15,400 | 15,100 | ▲ 300 | 14,544 | 555 | 3.8 |
| | | 海外 | 5,700 | 5,600 | ▲ 100 | 5,599 | 0 | 0.0 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 21,100 | 20,700 | ▲ 400 | 20,143 | 556 | 2.8 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 600 | 500 | ▲ 100 | 619 | ▲ 119 | ▲ 19.3 |
| | | 計 | 21,700 | 21,200 | ▲ 500 | 20,762 | 437 | 2.1 |
| | 営業利益 (営業利益率) | 1,500 (6.9%) | 1,450 (6.8%) | ▲ 50 (▲ 0.1%) | 1,287 (6.2%) | 162 (0.6%) | 12.6 | |
| 情報処理 | 売上高 | 国内 | 10,500 | 10,000 | ▲ 500 | 10,890 | ▲ 890 | ▲ 8.2 |
| | | 海外 | 4,000 | 3,900 | ▲ 100 | 4,827 | ▲ 927 | ▲ 19.2 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 14,500 | 13,900 | ▲ 600 | 15,718 | ▲ 1,818 | ▲ 11.6 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 2,700 | 2,250 | ▲ 450 | 2,709 | ▲ 459 | ▲ 17.0 |
| | | 計 | 17,200 | 16,150 | ▲ 1,050 | 18,427 | ▲ 2,277 | ▲ 12.4 |
| | 営業利益 (営業利益率) | 250 (1.5%) | 50 (0.3%) | ▲ 200 (▲ 1.2%) | 189 (1.0%) | ▲ 139 (▲ 0.7%) | ▲ 73.6 | |
| 通信 | 売上高 | 国内 | 4,000 | 3,850 | ▲ 150 | 3,825 | 24 | 0.7 |
| | | 海外 | 2,900 | 2,650 | ▲ 250 | 3,955 | ▲ 1,305 | ▲ 33.0 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 6,900 | 6,500 | ▲ 400 | 7,780 | ▲ 1,280 | ▲ 16.5 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 100 | 100 | - | 155 | ▲ 55 | ▲ 35.5 |
| | | 計 | 7,000 | 6,600 | ▲ 400 | 7,935 | ▲ 1,335 | ▲ 16.8 |
| | 営業利益 (営業利益率) | ▲ 350 (▲ 5.0%) | ▲ 500 (▲ 7.6%) | ▲ 150 (▲ 2.6%) | 379 (4.8%) | ▲ 879 (▲ 12.4%) | - | |
| 電子デバイス | 売上高 | 国内 | 2,900 | 2,700 | ▲ 200 | 3,738 | ▲ 1,038 | ▲ 27.8 |
| | | 海外 | 2,900 | 2,700 | ▲ 200 | 3,858 | ▲ 1,158 | ▲ 30.0 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 5,800 | 5,400 | ▲ 400 | 7,597 | ▲ 2,197 | ▲ 28.9 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 950 | 850 | ▲ 100 | 1,492 | ▲ 642 | ▲ 43.0 |
| | | 計 | 6,750 | 6,250 | ▲ 500 | 9,089 | ▲ 2,839 | ▲ 31.2 |
| | 営業利益 (営業利益率) | ▲ 800 (▲ 11.9%) | ▲ 1,100 (▲ 17.6%) | ▲ 300 (▲ 5.7%) | 1,134 (12.5%) | ▲ 2,234 (▲ 30.1%) | - | |
| 金融 | 売上高 | 国内 | 1,100 | 1,100 | - | 1,072 | 27 | 2.6 |
| | | 海外 | - | - | - | - | - | - |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 1,100 | 1,100 | - | 1,072 | 27 | 2.6 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 100 | 100 | - | 78 | 21 | 27.0 |
| | | 計 | 1,200 | 1,200 | - | 1,151 | 48 | 4.2 |
| | 営業利益 (営業利益率) | 40 (3.3%) | 40 (3.3%) | - (-%) | 34 (3.0%) | 5 (0.3%) | 17.2 | |
| その他 | 売上高 | 国内 | 2,000 | 1,850 | ▲ 150 | 1,832 | 17 | 1.0 |
| | | 海外 | 600 | 550 | ▲ 50 | 699 | ▲ 149 | ▲ 21.4 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 2,600 | 2,400 | ▲ 200 | 2,532 | ▲ 132 | ▲ 5.2 |
| | | セグメント間の内部売上高 | 1,300 | 1,200 | ▲ 100 | 1,282 | ▲ 82 | ▲ 6.4 |
| | | 計 | 3,900 | 3,600 | ▲ 300 | 3,814 | ▲ 214 | ▲ 5.6 |
| | 営業利益 (営業利益率) | 70 (1.8%) | 10 (0.3%) | ▲ 60 (▲ 1.5%) | 81 (2.1%) | ▲ 71 (▲ 1.8%) | ▲ 87.8 | |
| 消去/全社 | | 売上高 | ▲ 5,750 | ▲ 5,000 | 750 | ▲ 6,337 | 1,337 | |
| | | 営業利益 | ▲ 710 | ▲ 700 | 10 | ▲ 665 | ▲ 34 | |
| 合計 | 売上高 | 国内 | 35,900 | 34,600 | ▲ 1,300 | 35,902 | ▲ 1,302 | ▲ 3.6 |
| | | 海外 | 16,100 | 15,400 | ▲ 700 | 18,941 | ▲ 3,541 | ▲ 18.7 |
| | | 外部顧客に対する売上高計 | 52,000 | 50,000 | ▲ 2,000 | 54,844 | ▲ 4,844 | ▲ 8.8 |
| | | セグメント間の内部売上高 | - | - | - | - | - | - |
| | | 計 | 52,000 | 50,000 | ▲ 2,000 | 54,844 | ▲ 4,844 | ▲ 8.8 |
| | 営業利益 (営業利益率) | 0 (0.0%) | ▲ 750 (▲ 1.5%) | ▲ 750 (▲ 1.5%) | 2,440 (4.4%) | ▲ 3,190 (▲ 5.9%) | - | |

* 当年度期首に行った製品区分の見直しに伴い、2000年度の数値を組替えて表示しております。

(2)セグメント情報の補足
情報処理

(単位：億円)

| | | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) | 増減率(%) |
|------|---------|------------|--------|-------|----------------|---------|
| | | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | | |
| パソコン | 外部向け売上高 | 5,500 | 5,100 | ▲ 400 | 6,329 | ▲ 19.4% |
| | 営業利益 | 200 | 100 | ▲ 100 | 320 | ▲ 68.8% |
| HDD | 外部向け売上高 | 2,400 | 2,300 | ▲ 100 | 3,239 | ▲ 29.0% |
| | 営業利益 | ▲ 350 | ▲ 400 | ▲ 50 | ▲ 32 | -% |
| サーバ他 | 外部向け売上高 | 6,600 | 6,500 | ▲ 100 | 6,150 | 5.7% |
| | 営業利益 | 400 | 350 | ▲ 50 | ▲ 98 | -% |
| 計 | 外部向け売上高 | 14,500 | 13,900 | ▲ 600 | 15,718 | ▲ 11.6% |
| | 営業利益 | 250 | 50 | ▲ 200 | 189 | ▲ 73.6% |

通信

| | | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) | 増減率(%) |
|------|---------|------------|-------|-------|----------------|---------|
| | | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | | |
| 北米伝送 | 外部向け売上高 | 1,700 | 1,600 | ▲ 100 | 2,890 | ▲ 44.6% |
| | 営業利益 | ▲ 400 | ▲ 400 | - | 324 | -% |
| その他 | 外部向け売上高 | 5,200 | 4,900 | ▲ 300 | 4,890 | 0.2% |
| | 営業利益 | 50 | ▲ 100 | ▲ 150 | 55 | -% |
| 計 | 外部向け売上高 | 6,900 | 6,500 | ▲ 400 | 7,780 | ▲ 16.5% |
| | 営業利益 | ▲ 350 | ▲ 500 | ▲ 150 | 379 | -% |

2. パソコンの出荷台数

(1)地域別内訳

(単位：万台)

| | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) |
|-----|------------|------|------|----------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | |
| 日本 | 289 | 271 | ▲ 18 | 300 |
| 欧州 | 317 | 317 | - | 335 |
| 北米 | 12 | 12 | - | 16 |
| アジア | 9 | 9 | - | 7 |
| 合計 | 627 | 609 | ▲ 18 | 658 |

(2)構成比率

| | 2001年度(予想) | | 2000年度 (実績) |
|--------|------------|------|----------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | |
| デスクトップ | 50% | 50% | 53% |
| ノートブック | 50% | 50% | 47% |

3. HDDの生産台数

(単位：万台)

| | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) |
|------|------------|-------|------|----------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | |
| 生産台数 | 1,440 | 1,410 | ▲ 30 | 2,378 |

4. 電子デバイスの状況

(1)半導体生産高(ワールドワイド)

(単位：億円)

| | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) | 増減率(%) |
|----------|----------------|----------------|-----------------|----------------|----------------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | | |
| (うち社内向け) | 4,250 (690) | 3,960 (650) | ▲ 290 (▲ 40) | 6,070 (890) | ▲ 34.8% (▲ 27.0%) |

(2)半導体品種別生産比率

| | 2001年度(予想) | | 2000年度 (実績) |
|----------|------------|------|----------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | |
| ロジック | 53% | 53% | 41% |
| フラッシュメモリ | 31% | 31% | 33% |
| RAM | 5% | 5% | 10% |
| 化合物半導体他 | 11% | 11% | 16% |

(3)半導体生産能力(期末時点)

(単位：万個/月)

| | 2001年度(予想) | | 2000年度 (実績) |
|---------------------|------------|-------|----------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | |
| フラッシュメモリ (16M換算) | 2,300 | 2,300 | 1,800 |

富士通単独ベース

5. 設備投資・減価償却費(連結)

(単位:億円)

| | 2001年度(予想) | | | 2000年度 (実績) | 増減率(%) |
|-------------------|------------------|------------------|----------|------------------|----------------------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 | | |
| ソフトウェア・サービス | 650 | 650 | - | 650 | ▲ 0.1% |
| 情報処理 | 500 | 500 | - | 549 | ▲ 8.9% |
| 通信 | 250 | 250 | - | 442 | ▲ 43.5% |
| 電子デバイス (うち半導体) | 1,750 (1,200) | 1,750 (1,200) | - (-) | 2,492 (1,968) | ▲ 29.8% (▲ 39.0%) |
| 全社共通他 | 250 | 250 | - | 247 | 1.4% |
| 設備投資合計 | 3,400 | 3,400 | - | 4,380 | ▲ 22.4% |
| 減価償却費 | 3,450 | 3,450 | - | 3,234 | 6.7% |

6. 事業構造改善費用の内訳(連結)

(単位:億円)

| | 2001年度(予想) | | |
|-------------|------------|---------|-------|
| | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 |
| ソフトウェア・サービス | ▲ 400 | ▲ 400 | - |
| 情報処理 | ▲ 900 | ▲ 950 | ▲ 50 |
| 通信 | ▲ 550 | ▲ 650 | ▲ 100 |
| 電子デバイス | ▲ 1,650 | ▲ 2,000 | ▲ 350 |
| 合計 | ▲ 3,500 | ▲ 4,000 | ▲ 500 |

7. 為替レート(USドル):業績予想レート

| | 2001年度 第4四半期(予想) | | |
|---------|------------------|------|-----|
| | 10月時予想 | 今回予想 | 差異 |
| 期中平均レート | 120円 | 130円 | 10円 |